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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1923.91 1925.44 0.08% 
Argjend 23.04 23.10 0.30% 
Brent Crude 93.93 94.21 0.30% 
WTI Crude 90.77 91.14 0.41% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0657 1.0664 0.07% 
EURCHF 0.9569 0.9560 -0.09% 
EURGBP 0.8607 0.8615 0.09% 
EURALL 106.4208 106.4587 0.04% 
EURTRY 28.7881 28.8199 0.11% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY    105.3220  105.34 0.02% 
VIX 13.79 14.34 3.99% 
S&P 500 4,505.10 4,450.32 -1.22% 
NASDAQ 13,926.05 13,708.33 -1.56% 
Dow & Jones 34,907.11 34,618.24 -0.83% 
DAX-Gjermani 15,893.53 15,815.96 -0.49% 
FTSE 7,711.38 7,704.72 -0.09% 
NIKKEI 33,168.10 33,533.09 1.10% 
SSE-Shangai 3,117.74 3,125.93 0.26% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.33 4.35 0.33% 
SHBA 2 vite 5.03 5.05 0.34% 
Gjermani 10 vite 2.68 2.69 0.41% 
Gjermani 2 vite 3.22 3.23 0.53% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

LAJMET SOT  

 

➢ Per segmentin e saj te qelqeve mjekesore, Schott 

AG kerkon te listoje per 859 milione euro 

 

➢ Aksionet aziatike pesuan renie teksa investitoret 

pergatiten per nje jave plot ngjarje te bankes 

qendrore 

 

➢ Kompanite e reja garojne per te permbushur 

kerkesen per shperndarje me emetim zero me 

automjete elektrike 

 

➢ Scaramucci eshte ne krye per degen e kapitalit 

sipermarres te Bankes Silicon Valley 

 

➢ Nafta rritet per shkak te problemeve te furnizimit 

dhe rikuperimit te kerkeses kineze 

 

➢ Me mbledhjen e FED-it, çmimet e arit shenuarn 

rritje 

 

➢ Ne tregtine e ‘kujdesshme’ perpara takimit te FED, 

valuta e Dollarit ka pesuar renie 

 

➢ Publikimi i bankes qendrore kineze: Yuani kinez do 

te stabilizohet kur çmimet e brendshme te arrijne 

piken e tyre me te ulet 

 

➢ Lejet gjermane te ndertimit per shtepi jane ne renie 

pasi ekonomia ka nevoje per stimulim 

 



 

 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Kalendari ekonomik nuk permban ndonje ngjarje me rendesi te madhe ekonomike per diten e sotme 

Burimi: Bloomberg 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Udheheqesit nderkombetare udhetojne ne New 

York per te marre pjese ne diskutimet e nivelit te 

larte te Kombeve te Bashkuara 

 

➢ Klishchiivka, nje vendbanim lindor, eshte marre 

perseri nga Kievi 

 

➢ Qeveria amerikane u kerkon qytetareve ndihme 

per gjetjen e nje avioni te zhdukur F-35 

 

➢ Tajvani i kerkon Kines te nderprese "ngacmimet 

e vazhdueshme ushtarake" 

 

➢ Erdogan i kerkon Musk-ut te krijoje nje fabrike 

Tesla, sipas mediave shteterore ne Turqi 

 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Perparim Rama ka thene se Prishtina eshte gati 

per muajin tetor, pasi qe Termokosi e ka zgjeruar 

rrjetin e tij ne tete lagje te Prishtines ku 40 mije 

qytetare te rinje do te kene qasje ne te 

 

➢ Qytetaret po ankohen pas rritjes se çmimeve te 

derivateve 

 
➢ Kryeshefi ekzektuiv i Termokos Fisnik Osmani ka 

thene se ky eshte viti me sfidues per Termokos-

in por megjithate gjitheçka eshte gati per 

ngrohjen e Prishtines 

 
➢ Ekspertet e ekonomise e kane cilesuar si te 

gabuar subvencionimin e energjise elektrike 

 

"Vlera e nje ideje qendron ne perdorimin e saj"  
Thomas Edison 



 

 
 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


